ДОГОВОР
о целевом обучении по образовательной программе
высшего образования

г. Москва                                                                                            "___"_____________20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице первого проректора Замолодчикова Владимира Николаевича, действующего на основании доверенности от 26 декабря 2023 г. № 283/08 с одной стороны, и_____________________________________________________________ ,
именуем__ в дальнейшем «Гражданин», с другой стороны, совместно именуемые сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет настоящего договора

Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего образования (далее - образовательная программа) в соответствии характеристиками освоения гражданином образовательной программы, определенными разделом II настоящего договора (далее - характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность на условиях настоящего договора.
Заказчик обязуется в период освоения гражданином основной образовательной программы предоставить гражданину меры поддержки и обеспечить трудоустройство гражданина на условиях настоящего договора.

II. Характеристики обучения гражданина

1. Направление подготовки, специальность, по которым гражданин должен освоить основную образовательную программу:___________________________________________
2. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, в которой гражданин должен освоить основную образовательную программу: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ»
3. Гражданин должен освоить основную образовательную программу непосредственно в организации, осуществляющей образовательную деятельность.
4. Форма обучения, по которой гражданин должен освоить основную образовательную программу: ____________________________________________________
5. Направленность (профиль) основной образовательной программы, которую должен освоить гражданин в рамках направления подготовки, специальности:_________________
_____________________________________________________________________________
6. Необходимость наличия государственной аккредитации основной образовательной программы, которую должен освоить гражданин:___________________________________

III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности после завершения освоения основной образовательной программы в соответствии  с квалификацией, полученной в результате освоения основной образовательной программы, срок трудоустройства, срок осуществления трудовой деятельности

1. Гражданин будет осуществлять трудовую деятельность в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения основной образовательной программы, в организации, которая является заказчиком по настоящему договору: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ»
2. Территориальная характеристика места осуществления трудовой деятельности.
Фактический адрес, по которому будет осуществляться трудовая деятельность: 111250, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Лефортово, ул. Красноказарменная, д.14, стр. 1
3. Основной вид деятельности организации, в которой будет осуществляться трудовая деятельность: образование высшее.
4. Организационно-правовая  форма  (формы)  организации,  в  которой будет  осуществляться  трудовая  деятельность: федеральные государственные бюджетные учреждения.
5. Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности: заработная плата согласно штатному расписанию по соответствующей должности.
6. Гражданин   и   организация,    в  которой  гражданин  будет   осуществлять   трудовую деятельность, заключат  трудовой  договор  (дополнительное   соглашение к ранее  заключенному  трудовому  договору)  на   условиях,   установленных настоящим  разделом,  не  позднее  3-х (трех)  месяцев  после  дня   отчисления гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в связи с получением образования (завершением обучения).
7. Срок осуществления гражданином  трудовой  деятельности   составляет  3 (три)  года 00 месяцев.
Установленный срок трудовой деятельности  исчисляется  с  последнего дня срока трудоустройства. В случае если трудовой договор (дополнительное соглашение к ранее заключенному  трудовому  договору)  в   соответствии с полученной  квалификацией,  указанный  в  пункте  6  настоящего  раздела, заключен ранее последнего дня срока трудоустройства,  установленный  срок трудовой деятельности исчисляется со дня  заключения  трудового  договора (дополнительного соглашения к ранее заключенному трудовому договору).

IV. Меры поддержки, предоставляемые гражданину в период обучения по
основной образовательной программе, меры социальной поддержки, социальные
гарантии и выплаты, предоставляемые гражданину в период осуществления
трудовой деятельности

1.  В  период  обучения  по   основной   образовательной   программе гражданину предоставляются следующие меры поддержки: _____________________________________
_____________________________________________________________________________
2.  В  период   осуществления   трудовой   деятельности   гражданину предоставляются меры социальной поддержки, социальные гарантии и выплаты, установленные законодательством Российской Федерации,  законами  и  иными нормативными   правовыми   актами   субъектов    Российской    Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, для граждан, осуществляющих трудовую деятельность в месте ее осуществления.

V. Требования к успеваемости гражданина

1. Требования  к  успеваемости  гражданина  (далее  -   требования к успеваемости)  с  указанием  критериев  их  исполнения,  в  том  числе  в отношении отдельных дисциплин (модулей) и (или) практики:_____________________________________________________
_____________________________________________________________________________
2. Порядок сокращения мер поддержки в случае невыполнения требований к успеваемости: _________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
3. Условия восстановления мер поддержки:________________________________________
_____________________________________________________________________________

VI. Прохождение гражданином практической подготовки

1. Гражданин будет проходить практическую подготовку, в том числе практику, как компонент практической подготовки,  в организации, которая является заказчиком по договору о целевом обучении, либо в иной организации по решению заказчика по договору о целевом обучении, в соответствии с направленностью (профилем) подготовки гражданина.
2. В период прохождения  практической  подготовки  гражданину  будет предоставлено индивидуальное сопровождение представителем  заказчика  или организации, в которой гражданин будет проходить практическую  подготовку.

VII. Права и обязанности заказчика

1. Заказчик обязан:
а) осуществить предоставление гражданину в  период  освоения  основной  образовательной   программы мер поддержки, указанных в пункте 1 раздела IV настоящего договора;
б) осуществить трудоустройство гражданина  на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
в) обеспечить  условия  для  трудовой  деятельности   гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора, с  даты  начала трудовой  деятельности  до  истечения   установленного   срока   трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон  в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);
г)  информировать  гражданина  о  сокращении   мер     поддержки при невыполнении  им  требований  к  успеваемости;
д) осуществлять в соответствии с  пунктом  3  раздела  V  настоящего договора  восстановление  мер  поддержки,  предоставление    которых было сокращено в связи с неисполнением гражданином требований  к  успеваемости;
е) осуществить создание гражданину условий для прохождения практической подготовки  в  местах,  определенных пунктом 1 раздела VI настоящего  договора,  в  том  числе  предоставление гражданину сопровождения наставником;
ж) уведомить в письменном виде на бумажном  носителе  гражданина  об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для  исполнения  настоящего   договора, в течение 10 рабочих дней после соответствующих изменений;
2. Заказчик вправе:
а) согласовывать гражданину тему выпускной  квалификационной  работы;
б) в случае  неисполнения  гражданином  требований  к  успеваемости, установленных    пунктом    1    раздела    V     настоящего    договора, сократить предоставление гражданину мер поддержки в соответствии с пунктом 2 раздела V настоящего договора  (указывается  в случае установления требований к успеваемости гражданина).

VIII. Права и обязанности гражданина

1. Гражданин обязан:
а) освоить  основную  образовательную  программу  в   соответствии с характеристиками  обучения,   установленными   разделом   II   настоящего договора;
б) пройти практическую подготовку в местах, определенных  пунктом  1 раздела VI настоящего договора;
в) заключить трудовой договор  (дополнительное  соглашение  к  ранее заключенному  трудовому  договору)  после  завершения  освоения  основной образовательной  программы  и  осуществить   трудовую     деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
г) уведомить в письменном виде на  бумажном  носителе   заказчика об изменении фамилии, имени,  отчества  (при  наличии),  паспортных  данных, банковских реквизитов,  адреса  регистрации  по  месту   жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в  течение 10 рабочих дней после соответствующих изменений.
2. Гражданин вправе:
а)  по  согласованию  с  заказчиком  осуществить  перевод   в другую организацию,  осуществляющую  образовательную  деятельность,  или  внутри организации,  осуществляющей  образовательную  деятельность,  в   которой гражданин осваивает  основную  образовательную  программу,  с  изменением характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего  договора,  при условии внесения соответствующих изменений в настоящий договор.
3. После завершения освоения основной  образовательной   программы в соответствии с настоящим договором гражданин и заказчик вправе  заключить новый    договор   о   целевом   обучении,   предусматривающий   освоение
_________________________________________________________________________
(наименование образовательной программы следующего уровня)
После заключения  следующего  договора  исполнение   обязательств по настоящему договору приостанавливается по инициативе гражданина на период до истечения срока трудовой деятельности по следующему договору.
После того как гражданин  исполнил  обязательство  по  осуществлению трудовой деятельности в соответствии со  следующим  договором,  настоящий договор считается расторгнутым, гражданин  и  заказчик освобождаются от ответственности за неисполнение настоящего договора.
Гражданин, заключивший следующий договор, несет ответственность за неисполнение настоящего  договора  в  порядке,  установленном  пунктом 6 раздела IX настоящего договора.

IX. Ответственность сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору  стороны  несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.  Заказчик,  не  исполнивший  обязательство   по   трудоустройству гражданина или расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке, выплачивает  гражданину  компенсацию  в  соответствии  с  разделом VII Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», если заказчик не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств  по  настоящему  договору.
3. Гражданин, не  исполнивший  обязательства  по  освоению  основной образовательной программы и (или) осуществлению трудовой  деятельности  в течение срока,  установленного  настоящим  договором,  или  расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке, возмещает  заказчику  расходы, связанные с предоставлением мер поддержки в соответствии с  разделом VII Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования»,  если  гражданин не   освобожден  от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему договору.
4. Гражданин, не исполнивший обязательство по осуществлению трудовой деятельности в течение срока, установленного настоящим договором (в  том числе в связи с расторжением настоящего договора о  целевом  обучении  до завершения   освоения   основной образовательной  программы), или расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке  (за  исключением досрочного расторжения  настоящего  договора  в  случае  непредоставления гражданину мер поддержки), несет ответственность в соответствии с пунктом 3 настоящего раздела.
5.  Гражданин,  расторгнувший  в  одностороннем  порядке   настоящий договор до прохождения первой промежуточной  аттестации  (за  исключением досрочного расторжения  настоящего  договора  в  случае непредоставления гражданину  мер  поддержки),  несет  ответственность  в  соответствии с пунктами 3 и 4 настоящего раздела.
6. Стороны освобождаются от исполнения  обязательств  по  настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при  наличии  оснований, установленных законодательством Российской Федерации.
7. Споры между сторонами, не урегулированные по  соглашению  сторон, подлежат разрешению в судебном порядке по месту нахождения истца.

X. Заключительные положения

1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
2. Настоящий договор вступает в силу с "___" __________ 20___  г. и действует до истечения установленного срока трудовой   деятельности (с учетом приостановления   исполнения   обязательства гражданина по осуществлению   трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
3. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
4. Настоящий договор может быть расторгнут  досрочно  по  соглашению сторон.
[bookmark: _GoBack]
XI. Адреса и платежные реквизиты сторон

	Заказчик
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ»

Адрес местонахождения: 111250, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Лефортово,ул. Красноказарменная, д.14, стр. 1
Банковские реквизиты:
ОГРН: 1027700251644
ИНН/КПП: 7722019652/772201001 УФК по г. Москве (ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» л/с 20736X97140)
Лицевой счёт: 20736Х97140 в УФК по
г. Москве
Казначейский счёт:
№ 03214643000000017300
Банк: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве г. Москва
Единый казначейский счёт: 40102810545370000003
БИК: 004525988
ОКВЭД: 85.22.
ОКПО: 02066411

Первый проректор
ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

________________ В.Н. Замолодчиков
 М.П.
	Гражданин
____________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
____________________________________
                                    (дата рождения)
___________________________________________
(паспортные данные: серия, номер, когда и кем выдан)
___________________________________________
(место регистрации)
___________________________________________
(банковские реквизиты (при наличии)

____________ /_____________________________/
      (подпись)           (фамилия, имя, отчество
                                            (при наличии))